nullus christianus non demandet nullam causam ad illos majorales qui

fuerunt in tempus de moros. Et quod sit illo mandamento, et illa senno-

ria de illos moros in raanu de Alfabili, aut in manu de illo moro quem

elegerit x\lfabili. Et quod levent illos aleudes, et tcneant in lures honores

quales habebant in tempus de moros honorablement. Et quod intrent

in Tutela sinon V christianos de mercaders, et quod pausent in illas alfon-

decas (4). Et quod vadat gánalo de illos moros, et homines per illam ter-

ram regis securament, et prendant illum azudium (5) de illas oves, sicut

esl foro de azuna de illos moros. Et quando illos moros erunt populatos

in lures barrios de foris, illos christianos non devetent illos moros iré per

Tutelam, et transiré per illum pontem ad lures hereditates. Et non deve-

tet nullus homo ad illos moros lures armas. Et si illos almoravites faciant

aliquam mutationem super illos mozárabes, non si non tornasent illos chris-

(1 )
Alcuna, idem ac Zuna addilo articulo, trabajar ú zofra idem sonat in illis reg^ioni-

(2) Alcudina, jurisdicüo praeloris. bus ac laborare raptim et incurate.

(3) \zofra, vectigal, Iribulum: vox ho- (4) Alfondecas, mansiones albóndigas,

diedum adbnc in Aragonia et Navarra usi- posadas

tala, qua designantur opera vicinalia, et (5) Azudium, íorsam az-zaque seu de-

eliam ea qua fiunt sine diligentia, unde cima a mauris soluta.

Apéndices, Núm. V. 385

líanos ad illos moros de Tutela. Et si aliquismoro donaverit suam terram ad

raoros ad laborare, et non poterit illam laborare suura xariko (1) prendat

suum quinto de horto, et de vinea. Et quod nullus christianus non consen-

tiat ad nullum judeum comprare moro per captivum, nec moro. Et si ju-

deus diceret nullum malum, parábola, nec factu, quod castigenl illum fort,

et durament ad illo moro. Et istam cartam afidiavit rex Adefonsus impera

-

tor, quod íta teneat sicut est scriptum, et potest intelligere, et faciat tene-

re ad suos homines: et fecit afidiare, et jurare, ad lotos suos barones islas

convenientias, et istos tulumentos, sicut sunt scriplos, quod ila te-

neant illos, et compleant. Super nomen Dei jurarunt, et super filium

Sánete Marie, et per totos sánelos Dei juravit rex Adefonsus, et lotos

suos Barones. Kt isti sunt qui juraverunt: Azenar Azenariz, Exemen

Fortuniones de Lehet, Fortunio Garcez Caxal, Enneco Galindez de Sos,

Sanz Joannes de Oxacaslro, D. García Crespo, Lop Lopiz de Cala-

horra, Petro Xemenez justitia, Eximen Blasco, Galin Garcez de Sánela

Cruce, Tizón de Montsono, Lop Garcez de Stella, Garcia López de Lerin,

Lop Sanz de Exaire, Lop Arcez Pelegrin.—Facta carta era MCLIII in

Puyo de Sancz, in mense Marcii. Signum imperatoris^t-Adefonsi,

V.

Forum TutelcB ab Ildephonso 1 Arag. Rege, anno 1117 concessuin.

Ex eodem Diccionario Geográfico-Hislórico Hisp. tomo. li, página 560. Corréela tamen

el superaddita juxta exemplar in tabalario Tutelanse ecclesiee servato.

In Dei nomine. Ego Aldefonsus rex Aragonum et Navarrae, filius regís

Sancii, cum consilio et provídentia virorum nostrorum nobilium curie

mee, qui rae per Dei gratiam adjuvaverunt capere Tutelara el alia

circumjacentia loca, dono et concedo ómnibus populatoribus in Tutela^

et habitantibus in ea, et in Cervera, et in Gallípienzo, illos bonos fo-

ros de Sobrarbe, ut habeant illos sicut raelioresinfanciones regni mei, ut

sint liberi et soluti ab omni servitio, pedatico, usalico, petitione,

vel aliqua alia subjugatione raei, et oranis generis raei in perpeluum;

excepta hoste, vel lite campale, vel obsidione alicujus castri mei, vel

(t) Xariko, socius (P. G.)

Vulgo aparcero: Forsitam qui in aliis scripluris adscriplus ylebce sen exaricus dicilur.
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meis injuste obsidiantibus adversariis raéis, quod sint ibi mecum cum pane

Irium dienim (1). Expresius dico pro tribus diebus, el non amplius. Prete-

rea concedo eisdem Tiitelanis, ut obediant eidem foro (2) Almunia de Al-

cayr (3) et de Basaon, Almunia de Albefaciges et de Alcalbeit (4), Almu-

nia de Almazara, de Azul, Fonlelias, Mosquerola, Espedolla, Eslercueb

Calchetas, Ucerant (5), Murchanl
,
Ablilas, Pedriz, Loor, Cascanl, Varíe-

las (6), Montagut, Corella, Centroneco, Castellón, Gatreyla, Murillo, Pu-

liera, Yallierra, Cabaniellas, Fusliniana. ítem concedo populatoribus, in

Tutela, et habilanlibus in ea, montes in circuilu ejusdem, Bardenas, Al-

mazara (7), raontem de Cierzo, herba pasluram (8): in sotis ligna tamariz,

escuero, virida et sicca ad opus domorum suarum, rerum et pecorum: in

Ebro, et aliis aquis piscari, moiendina, azules, et presas in frontariis suis,

dando lamen in Ebro el aquis aliis porlum navibus; et in corpore ^illse in

domibus suis, turres, furnos, balnea, cum omni forliíudine, et melioramen-

to, que ipse Tulelani ibi faceré voluerint. Quicuraque vero hanc libertatem

el constitutionem noslram (9) de celero disrumpere voluerit, sive sil rex

sive comes, sive alius, clericus vel laicus, sil maledictus á Deo, el a Beata

Virgine Maria, et angelis et archangelis ejus , et omni curia celesli, et

cum Juda traditore penam habeat et nullara réquiem, sed sit in inferno

sepultus (10). Amen. Signum t regís Aldefonsi, Hispaniae imperatoris.

Signumt regine Margante. Signum f comitis de Perlica.

Facía Carta in mense Septembris, in era MCLV, regnanle me Dei gralia

rege in Aragone, in Irunia, in Navarra, in Suprarbe, in Ripacurtia, et in

Roncal.

Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Pampilona. Epis-

copus Petrus in Cesaraugusta. Episcopus Michael in Sancta Maria Idrie

Tirasone. Episcopus Rafmundus in Barbastro. Comte per me Remirum San-

ci in Tutela, Gastón de Bearne in Cesaraugusta; comes Centol de Bigorra

in Tirasona; Caxal in Naxera; Lop Arceiz in Alagon, Alorrella in Riela;

Sénior Enegus Lupi in Soria el in Burgos ; Petrus Tizón in Slella et Mon-

teacuto; Alfonsus in Arnelo ; Forlnn de Tena in Roncal; Fortun Garcez

(1) In edil Dice, «et expensis.»

(2) Suo.

(3) AlcareL

(4) Alfaget et Aleabet.

(o) Urzant.

(6) Barillas.

(7) Almazra.

(8) Et monte de Cierzo herba pascua.

(9) Meam.

(ÍO) Sempiíerne.
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de Biel ín Biel et in Fiíera, raajordorao de rege. Et ego Santius scriba jus-

su domini mei regís hanc cartam sm'psi, et hoc signum meum feci f

.

QuíB sequuntur superaddita sunt in exemplariy qtiod in Tutelana serva-

tur ecclesia.

Et capta fuit Tutela ab Illustri Rege Alfonso, cum Dei gratia et auxilio

viroruíii nobiliura terre, et Comitis de Pertica, era 1 152 , exeunte mense

Augusto

-

Obiit ín Xpo lldefonsus Imperator , 6.° die mensis Octobris sub Era

1167

Signam Regis Garsíe i>< Pampilone, qui in elevatione sua forum jura vil

et confirma vil.

Signum Regis Sancii f qui ín elevatione sua forum juravit et confir-

raavit.

Signum Regis Sanctii Navarre qui in elevatione sua forum juravit et

confirmavit.

VI.

Forum torti per tortum Tutelanis concessum, anno 1127 (1).

Ex Diccionario Geográfico-Histórico Hisp., tomo II, pá^. 562.

In nomine Sánete Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen.

Ego Adefonsus Dei gratia rex fació hanc cartam donationis et confirmatio-

nis ad vos totes populatores qui eslis popúlalos in Totela, et a quantos ve-

nerilis in ea populare. Placuit michi libenti animo et spontanea volunlate,

et pro amore quod bene sedeat Tutela popúlala, et tolas gentes veniant

ibi populare de bona volúntale, dono, et confirmo vobis fueros bonos qua-

les vos michi demandaslis.

In primis persóllo vobis omnes illos sotos de illo Miraculo in juso,

(i) Hoc documenlum dicilur privile- Csesaraugustana civitas mag-na cum vici-

gium quo conceditur tortum per tortum, norum populorum habebat injuria, ut pote

idemque est, etiam in verbis, ac iilud quod barbara ac tyrannica concessio.
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usque ad Novellas (1), ut talletis ibi ligna sicca, et tamarizas, et tota alia

ligna sicca, extra salices, et extra alíos arbores grandes, que sunt veta-

tos (2).

Similíter persolto vobis illas erbas totas de ipsos sotos, ubi pascant ves-

tras bestias, et de totos alios términos, ubi alias bestias pascant.

Et persolto vobis totas illas aquas, quod peschetis ubi potueritis; sed to-

tos illos sollos qui fuerint ibi pressos sedeant meos, et prendat eos meo

merino per ad me.

Adhuc autem persolto vobis totos alios montes, quod tallietis ibi ligna,

el facialis carbonem.

Et asolto vobis illas petras, et iílo gisso (3) quod prendatis, et faciatis

ubi melius potueritis.

Et nullus homo non vobis ibi pignoret, nec faciat ulla contraria ad vos,

nec ad vestros homines.

Et nullus homo non vos devetet compara in mea térra, nec de vino, nec

de cebera, nec per terram, nec per aquam.

Et qui voluerit vos pignorare vel prendere, date eí fidanza de directo,

sicutest vestro fuero, et postea venial suo indicio prendere ad Totela, ex-

cepto illos de Sarragoza; et non faciatis ei amplius nullo judicio, nec nullo

directo, nisi intus in Tutela.

Insuper mando etiam vobis, ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod tor-

tura in tola mea térra, quod vos ipsi eum pignoretis et dislringatis in Tu-

tela, et ubi melius potueritis; usque inde prendatis vestro directo, et non

inde speretis nulla alia justitia.

Similiter mando vobis quod habeatis vestros judicios inter vos vicinali

mente, et directamente ante meam justitiam qui fuerit ibi per me.

Et nullus adducat ibi alíquam potestatem, vel aliquem militem, aut

(1) Milagro et Novallas.

(2) Ex hoc loquendi modo, aliisque

pluribus verbis,qu<B in sequerilibus scrip-

turis reperiuntur, conyectare licet, tam

in Tutela quam in circumjacenlibus reg-¡o-

nibus usitatam et vulgarem loquendi for-

m'ám tune lemporis esse illam quse romance

dicebatur, id est romanicus sermo corrup-

tus, non vero latina ling-ua: hae enim lo-

quutiones castellano feré sermone seriptse

videntur, ita ut appareat ipsa privilegia

ex vernácula lingua in hybridum latinum

esse traducía.

(3) Gypso, vulgo yeso.
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inícinzonem per bannarizam, et per vocero contra suum vicinum (1); et qui